
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 1/31

PORTARIA Nº 1630 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015937/2020-24, resolve:   

Alterar, em parte, a Portaria UNIFAL-MG Nº 1598, de 21-10-2020, publicada no Quadro de Avisos em 22-10-2020,
que trata da dispensa do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, do servidor Giovani Ribeiro, matrícula
Siape nº 1618262, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 28-10-2018, para fazer constar, “nos
dias 28 e 29-10-2020”, onde constou “nos dias 29 e 30-10-2020”.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1628 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008875/2020-02, resolve:

Designar a servidora Juliana de Carvalho, matrícula Siape nº 2916742, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para substituir o Chefe de Gabinete-CD.3, servidor Romeu Adriano da Silva, no período de
30-10-2020 a 14-11 2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1626 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º - Atribuir à servidora Stella Maris da Silveira Duarte, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2116323,  os encargos de Vice-Coordenadora de Extensão da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas, desta Universidade, pelo período de 28-10-2020 a 08-06-2022 (Processo nº 
23087.008108/2020-95).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Vice-Coordenadora de Extensão da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, desde 28-10-2020, até a publicação da presente portaria

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 2/31

PORTARIA Nº 1625 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei 8112/90,
art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no Processo nº
23087.019879/2019-74, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio probatório da servidora Cristiane Belo de Araujo, no período de 08/04/2020 a 08/10/2022, observados
os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio Probatório.

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira - Presidente
Cláudia Gomes - Membro
Rúbia Carla Penaforte de Vasconcelos - Membro

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1624 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir ao servidor Anderson Jose de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 2076867, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências Exatas, desta
Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.015438/2020-37).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1622 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto
no  Ofício-Circular n° 46/2020, da Secretaria Executiva do Ministério da Educação (MEC), assinado às 18h19min,
no dia 27-10-20202, que informa sobre o adiamento do ponto facultativo do Dia do Servidor Público para 30 de
outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria UNIFAL-MG Nº 1621/2020, publicada no Quadro de Avisos em  27-10-2020, que
concede recesso Acadêmico no dia 28 de outubro de 2020, no âmbito da UNIFAL-MG para a Sede, Unidade

Educacional Santa Clara e para os campi de Varginha e de Poços de Caldas.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 3/31

Art. 2° Alterar, em parte, o anexo da Portaria 217/2020, a qual divulga os dias de feriados e recessos
administrativos do ano de 2020, no âmbito da UNIFAL-MG, para excluir o Recesso Administrativo do dia
28-10-2020.

Art. 3º Conceder Recesso Acadêmico no dia 30 de outubro de 2020, no âmbito da UNIFAL-MG para a Sede,
Unidade Educacional Santa Clara e para os campi de Varginha e de Poços de Caldas.

Art. 4º Conceder Recesso Administrativo no dia 30 de outubro de 2020, no âmbito da UNIFAL-MG para a Sede,
Unidade Educacional Santa Clara e para os campi de Varginha e de Poços de Caldas.

Art. 5° Suspender a prestação de serviços para a sede e unidade Santa Clara em Alfenas e para os campi de
Varginha e Poços de Caldas, nos dias 30 e 31-10-2020, na forma da Nota Técnica nº 66/2018 do então Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, exceto os serviços essenciais e de vigilância e portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1620 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 27-10-2020, Progressão ao servidor Danilo Machado Pires, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2045112, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.015958/2020-40).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1619 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 27-10-2020, Progressão à servidora Débora Felício Faria, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 0837793, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.006611/2020-14).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 4/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1618 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista a emissão da
Portaria Nº 1617/2020, que altera o período de afastamento do servidor interessado, resolve:  

Alterar, em parte, a Portaria UNIFAL-MG Nº 940/2020, publicada no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas em 25-07-2020, que trata da suspensão do Adicional de Insalubridade percebido pelo servidor Diogo
Teixeira Carvalho, matricula Siape nº 1672863, motivada pelo afastamento do local e atividade que deu 
origem a concessão, para fazer constar: “suspender a partir de 03-05-2021”, onde constou “suspender, a
partir de 10-12-2020” (Processo nº 23087.008357/2020-81).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1617 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista a justificativa
contida no OFÍCIO Nº 171/2020/FCF/DAM/FCF/Reitoria/UNIFAL-MG,  Processo n.º 23087.008357/2020-81,
resolve:  

Alterar, em parte, a Portaria nº 939/2020, publicada no DOU de 29-06-2020, fls. 20, Seção 2, que trata da
autorização de afastamento do país e concessão de afastamento total ao servidor Diogo Teixeira Carvalho,
matrícula Siape nº 1672863, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Alimentos e Medicamentos da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, desta Instituição, para realizar
Pós-Doutorado, na Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, na cidade do Porto - Portugal, para fazer
constar, “no período de 03-05-2021 a 02-05-2022, com ônus para o CNPq e  ônus limitado para a UNIFAL-MG ”,
onde constou “no período de 10-12-2020 a 09-12-2021, com ônus limitado para a UNIFAL-MG”.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1612 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, bem como a deliberação efetuada em reunião do Colegiado do Curso de
Pedagogia, à Distância, em conformidade com o Regimento Interno do citado Colegiado, aprovado pelo
Colegiado da Prograd por meio da Resolução 17/2017, resolve:

Atribuir à servidora Maria Eliza Nogueira Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3196356, os encargos de Vice-Coordenadora do Curso de Pedagogia, à Distância, desta



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 5/31

Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.015952/2020-72).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1608 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015456/2020-19, resolve:  

Alterar, em parte, a Portaria de Substituição nº 1552, de 08-10-2020, publicada no Quadro de Avisos da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas em 09-10-2020, para fazer constar, “no período de 26 a 30-10-2020", onde
constou “nos dias 26 e 27-10-2020".

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1605 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 28-10-2020, a servidora Valdirene Moreira França, matrícula Siape nº 1258649,
ocupante do cargo Técnico em Secretariado, Classe D, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Controle
Funcional,vinculada à Pró-Reitoria de Gestõ de Pessoas, nos termos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/90 (
Processo no 23087.015928/2020-33).

Declarar uma vaga no referido cargo.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1604 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º - Atribuir ao servidor Evânio dos Santos Branquinho, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1646644, os encargos de suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 6/31

Ciências da Natureza, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014108/2020-24).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1603 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo 23087.014108/2020-24, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.600, de 22-10-2020, que trata de atribuir à servidora Pollyanna Francielli de

Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1258397, os encargos de 
Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências da Natureza, dessa UNIFAL-MG, publicada no
Quadro de Avisos em 22-10-2020.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1602 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Regina Aparecida Correa, matrícula Siape nº
2230775, exercício de 2020, a partir de 26/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 29/10/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1600 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Pollyanna Francielli de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1258397, os encargos de  Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 7/31

Ciências da Natureza, desta Universidade, pelo mandato de 02 (dois) anos (Processo nº
23087.014108/2020-24).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1599 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º  Atribuir ao servidor Clibson Alves dos Santos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1669285, os encargos de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências da Natureza,
desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014108/2020-24).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor, na qualidade de Coordenador de Extensão do Instituto de
Ciências da Natureza, desde 11-09-2020, até a publicação da presente portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1598 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015937/2020-24, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Giovani Ribeiro, matrícula Siape nº 1618262,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, nos dias 29 e 30-10-2020, considerando o disposto no Art.
98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral em
28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1597 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 8/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Julio Cesar Barbosa, matrícula Siape nº
1568835, exercício de 2020, a partir de 21/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 01/12/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1594 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Medicina, resolve:

Designar o servidor Edvaldo Jose Rodrigues Cardoso, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2423209, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Medicina, desta 
Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014153/2020-89).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1593 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Medicina, resolve:

Designar a servidora Silvia Graciela Ruginsk Leitão, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2111375, para exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso de Medicina-FCC,
desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014153/2020-89).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1592 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 9/31

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Medicina, resolve:

Dispensar a servidora Silvia Graciela Ruginsk Leitão, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2111375, da função pro tempore de Coordenadora do Curso de Medicina-FCC, desta
Universidade, designada por meio da Portaria nº 1402/2020  (Processo nº 23087.014153/2020-89).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1589 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Nayron Coelho da Costa, matrícula Siape nº
1569050, exercício de 2020, a partir de 15/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 10/11/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1586 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Evelise Aline Soares, matrícula Siape nº
1961924, exercício de 2020, a partir de 19/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 15/12/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1585 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 10/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora Vanessa Bergamin Boralli Marques,
matrícula Siape nº 1724032, exercício de 2020, a partir de 19/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 15/12/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1584 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015779/2020-11, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Daniel Augusto de Faria Almeida, matrícula
Siape nº 2307279, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, nos dias 20 e 21-10-2020,
considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços
prestados à Justiça Eleitoral em 28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1583 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.020154/2019-29, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Rúbia Carla Penaforte de Vasconcelos,
matrícula Siape nº 1916187, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no dia 21-10-2020,
considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços
prestados à Justiça Eleitoral em 28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1581 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 11/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015643/2020-01, resolve:

Conceder ao servidor Marcelo de Oliveira Souza, matrícula Siape nº 3153181, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado na Divisão de Contratos e Convênios/PROAF, desta Universidade, o
percentual de 30% (trinta por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº

5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 14-10-2020, data da
apresentação do requerimento.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1580 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015642/2020-58, resolve:

Conceder à servidora Bruna Figueira de Moraes, matrícula Siape nº 2423248, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, lotada na Coordenadoria de Pagamento/Progepe, desta Universidade, o percentual de 30%
(trinta por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei

nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 14-10-2020, data da apresentação do
requerimento.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1579 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, resolve: 

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Maria de Fátima Rodrigues Sarkis, matrícula
Siape nº 1171844, exercício de 2020 , a partir de 14/10/2020. 

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 03/11/2020, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90. 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 12/31

PORTARIA Nº 1578 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº  23087.015631/2020-78, resolve:

Designar a servidora Marcela Gonçalves Borges, matrícula Siape nº 1991285, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, para substituir a Chefe da Biblioteca da Unidade Educacional Santa Clara-FG.3,
servidora Raíssa Michalsky Martins, no período de 19-10-2020 a 30-10-2020, durante suas férias
regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1577 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 , resolve:

Designar a servidora Valdirene Moreira França, matrícula Siape nº 1258649, ocupante do cargo de 1258649,
para substituir a Coordenadora de Cadastro e Controle Funcional-FG.1, servidora Kelly Cristina da Cruz Lopes, no
período de 19-10-2020 a 24-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1575 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.002023/2020-01, resolve:

Designar o servidor Flávio Anderson da Cruz, matrícula Siape nº 1102263, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, para substituir Diretor de Departamento de Infraestrutura - CD.4, desta Universidade, servidor José

Antônio Ramos, no período de 19-10-2020 a 27-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1574 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 13/31

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei 8112/90,
art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no Processo nº
23087.015441/2020-51, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio probatório do servidor Guilherme José Ramos Oliveira, no período de 30/09/2020 a 30/03/2023,
observados os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio Probatório.

Marlus Pinheiro Rolemberg - Presidente
Edmo da Cunha Rodovalho - Membro
Daniela Gomes Horta - Membro

Art. 2º. A Comissão avaliará os elementos previstos no art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990 para a avaliação especial
de desempenho do docente em estágio probatório e ainda deverá considerar, em conformidade com a LEI Nº
12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, os seguintes quesitos:

I - adaptação do professor ao trabalho, verificada por meio de avaliação da capacidade e qualidade no
desempenho das atribuições do cargo;

II - cumprimento dos deveres e obrigações do servidor público, com estrita observância da ética profissional;

III - análise dos relatórios que documentam as atividades científico-acadêmicas e administrativas programadas
no plano de trabalho da unidade de exercício e apresentadas pelo docente, em cada etapa de avaliação;

IV - a assiduidade, a disciplina, o desempenho didático-pedagógico, a capacidade de iniciativa, produtividade e
responsabilidade;

V - participação em Programa de Recepção de Docentes instituído pela IFE (Programa de Desenvolvimento
Profissional e Formação Pedagógica Docente – PRODOC-UNIFAL-MG); e

VI - avaliação pelos discentes, conforme normatização própria da IFE (Avaliação Institucional realizada pela
Comissão Própria de Avaliação - CPA – UNIFAL-MG), cujo relatório individualizado deverá ser anexado ao Sistema
de Avaliação do Estágio Probatório pelo docente a ser avaliado.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1572 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista as
justificativas apresentadas por meio Processos nº 23087.015597/2020-31, resolve:

Revogar a Portaria UNIFAL-MG nº 929/2020, que concedeu o afastamento do país e afastamento total ao
servidor Thiago Fontelas Rosado Gambi, matrícula Siape nº 1476086, ocupante do cargo de Professor do



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 14/31

Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, desta Instituição, para realizar
Pós-Doutorado na Universidade de Barcelona, no Departamento de História Econômica, Instituições, Política e
Economia Mundial, na cidade de Barcelona-Espanha, no período de 01-12-2020 a 31-05-2021, considerando a 
pandemia do coronavírus, a atividade será realizado em um momento mais oportuno.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1571 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, resolve:

Designar a servidora Valdirene Moreira França, matrícula Siape nº 1258649, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, para substituir o Gerente de Admissão e Contratos-FG.3, servidor Daniel Barbosa Bruno, nos
dias 13 a 14-10-2020, durante seu afastamento por ter prestado serviço junto à Justiça Eleitoral.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1570 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.014979/2020-48, resolve:

Reconduzir, a partir de 30-10-2020, a servidora Daniela Battaglia Hirata, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1669257, para os encargos de Vice-Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Biotecnologia-PPGBiotec, desta Universidade, pelo mandato de 02 (dois) anos.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1569 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir, a partir de 30-10-2020, à servidora Jaine Honorata Hortolan Luiz, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1806808, os encargos de Coordenadora do Programa de Pós-graduação
em Biotecnologia- PPGBiotec, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.014979/2020-48).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 15/31

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1567 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 13-10-2020, Progressão ao servidor Marçal Serafim Candido, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1846987, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.014690/2020-29).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1562 DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.015380/2020-21, resolve:

Declarar vago, a contar de 23-10-2020, com fundamento no inciso VIII, art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, na Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG), o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado por Natalino Neves da Silva, matrícula Siape nº
1056998.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1561 DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Ariel Prado Pereira, matrícula Siape nº 1100983,
ocupante do cargo de Administrador, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, de 11-10-2020 a
25-10-2020 (Processo nº 23087.015475/2020-45).

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 16/31

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1560 DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Ariel Prado Pereira, matrícula Siape nº 1100983, ocupante do cargo
de Administrador, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 06-10-2020 a 10-10-2020 (Processo nº 
23087.015475/2020-45).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1559 DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015575/2020-71, resolve:

Designar a servidora Bruna Figueira de Moraes, matrícula Siape nº 2423248, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, para substituir o Coordenador de Pagamento-FG.1, servidor Wanderson Corsini, no período
de 19 a 24-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1558 DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Natalia da Silva Martins Fonseca, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2076491, os encargos de Coordenadora de Extensão do Instituto de Ciências Exatas, pelo
mandato de 2 (dois) anos, no período de 09-10-2020 a 08-10-2022 (Processo nº23087.015438/2020-37).

Esta Portaria será publicada no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a
partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 17/31

PORTARIA Nº 1556 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-10-2020, Progressão ao servidor Gael Yves Poirier, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1547241, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.009242/2020-11).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1555 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso II do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-10-2020, Promoção ao servidor Leandro Lima Resende, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1643470, para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.014295/2020-46).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1553 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº 53/2018/SEGEP/MP
e na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação – RT, ao servidor Celso Fortes Bittencourt, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3160849, pela apresentação do Certificado de Especialização (
Processo nº 23087.014350/2020-06).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 18/31

PORTARIA Nº 1552 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015456/2020-19, resolve:

Designar o servidor Dennys Roberto Guides, matrícula Siape nº 2012647, ocupante do cargo de Administrador,

para substituir o Chefe de Divisão de Contratos e Convênios-FG.1, servidor Douglas Silveira Toledo
Pereira, nos dias 13 e 14-10-2020, durante seu afastamento por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral e nos
dias 26 e 27-10-2020, durante seu afastamento para realizar curso de capacitação.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1550 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir, ao servidor Humberto Fonseca Mendes, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1909794, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências da
Natureza, desta Universidade, com mandato até 26-12-2021 (Processo nº 23087.014108/2020-24).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor, na qualidade de Suplente de Coordenador de Extensão do
Instituto de Ciências da Natureza,  desde 17-09-2020, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1549 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Daniela Silva de Freitas, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1977739, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências Humanas e
Letras, desta Universidade, com mandato até 18-09-2021 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 19/31

Reitor

PORTARIA Nº 1548 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Elíria Quaresma Fugazza, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1273760, os encargos de Coordenadora de Extensão do Instituto de Ciências Humanas e Letras, desta
Universidade, com mandato até 18-09-2021 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1547 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Andreia Cristina Barbosa Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 4330117, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Escola de
Enfermagem, com mandato até 12-08-2021 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Suplente de Coordenador de Extensão da
Escola de Enfermagem, desde 16-08-2019, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1546 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º - Atribuir à servidora Patricia Scotini Freitas, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2325742, os encargos de Coordenadora de Extensão da Escola de Enfermagem, com
mandato até 12-08-2021 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Coordenadora de Extensão da Escola de
Enfermagem, desde 16-08-2019, até a publicação da presente portaria.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 20/31

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1545 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Ana Luiza Oliveira Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2283498, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Faculdade de Medicina,
desta Universidade, com mandato até 01-09-2022 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Suplente de Coordenador de Extensão
da Faculdade de Medicina, desde 21-09-2020, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1544 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Marina Bernardes Lourenco, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3194335, os encargos de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Medicina, desta
Universidade, com mandato até 01-09-2022 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Coordenadora de Extensão da Faculdade
de Medicina, desde 01-10-2020, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1543 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Letícia Tamie Paiva Yamada, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1370950, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Faculdade de Nutrição,
desta Universidade, com mandato até 04-04-2022 (Processo nº 23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Suplente de Coordenador de Extensão da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 21/31

Faculdade de Nutrição, desde 31-08-2020, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1542 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Art. 1º Atribuir à servidora Tânia Mara Rodrigues Simões, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1300648, os encargos de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Nutrição, desta
Universidade, com mandato até 04-04-2022 (Processo nº23087.014972/2020-26).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Coordenadora de Extensão da Faculdade
de Nutrição, desde 31-08-2020, até a publicação da presente portaria.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1538 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir ao servidor Leandro Araújo Fernandes, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1793142, os encargos de Suplente de Coordenador de Extensão da Faculdade de Odontologia, pelo
mandato de 2 (dois) anos, no  período de 01-09-2020 a 31-08-2022 (Processo nº 23087.015313/2020-15).

Esta Portaria será publica no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a partir
da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1537 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Daniela Coelho de Lima, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1643085, os encargos de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Odontologia, pelo mandato de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 22/31

(dois) anos, no período de 01-09-2020 a 31-08-2022 (Processo nº 23087.015313/2020-15).

Esta Portaria será publicada no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas, disponibilizada em tempo real, a
partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1535 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.009848/2018-24, resolve:

Reconduzir, sem concessão de gratificação, o servidor Dennis William Abdala, matrícula Siape nº 2698473, o
cupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer as atribuições de Suplente de Coordenador 
de Extensão do Instituto de Ciências da Motricidade, designado pela Portaria n° 2054/2018, pelo mandato de 02
(dois) anos, período de 24-09-2020 a 26-09-2022.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1534 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.009848/2018-24, resolve:

Reconduzir, sem concessão de gratificação, a servidora Adriana Teresa Silva Santos, matrícula Siape nº 
2877568, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer as atribuições de Coordenadora
de Extensão do Instituto de Ciências da Motricidade, designada pela Portaria n° 2053/2018, pelo mandato de 02
(dois) anos, no período de 27-09-2020 a 26-09-2022.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1531 DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e,

Considerando a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia do
coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria n° 496, de 17 de março de 2020, que estabelece medidas de caráter temporário no



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 23/31

âmbito da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), para reduzir a exposição interpessoal e as interações
presenciais entre membros da comunidade acadêmica, como forma de prevenção ao COVID-19;

Considerando a Portaria n° 495 , de 17 de março de 2020, que suspende as aulas presenciais de todos os cursos
de Graduação e de Pós-Graduação da UNIFAL-MG, por tempo indeterminado, a partir de 18-03-2020;

Considerando o recesso acadêmico;

Considerando a preservação da saúde dos servidores e funcionários terceirizados;

Considerando o feriado municipal de Alfenas do dia 15-10-2020 (quinta-feira);

RESOLVE:

Art. 1º Conceder RECESSO ADMINISTRATIVO para a sede e unidade Santa Clara em Alfenas, no dia 16-10-2020,
sem prejuízo da prestação de serviços considerados essenciais;

Art. 2° Suspender a prestação de serviços para a sede e unidade Santa Clara em Alfenas, na referida data e no
dia 17-10-2020, na forma da Nota Técnica nº 66/2018 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, exceto os serviços essenciais e de vigilância e portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à
Informação>Portarias.  

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1528 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.014977/2020-59, resolve:

Conceder à servidora Keri Ribeiro Prosperi, matrícula Siape nº 1839778, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, lotada no Campus de Poços de Caldas, desta Universidade, o percentual de 52%
(cinquenta e dois por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006,
instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 30-09-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1527 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 24/31

delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o contido na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder, a partir de 03-10-2020, Progressão por Capacitação Profissional à servidora Bruna Figueira de
Moares, matrícula SIAPE 2423248, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, de Nível de
Classificação C/Nível de Capacitação II/Padrão de Vencimento 03 para Nível de Classificação C/ Nível de
Capacitação III/Padrão de Vencimento 03 (Processo n° 23087.003956/2019-74).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1526 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado de aprovação, referente a  Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório, cujo período
finalizou em 02-10-2020, da servidora Bruna Figueira de Moraes, matrícula siape nº 2423248, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração (Processo 23087.003443/2018-82).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1525 DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.011354/2019-91, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Douglas Silveira Toledo Pereira, matrícula
Siape nº 1671102, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 13 e 14-10-2020, considerando
o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 07-10-2018 e 28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1524 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 25/31

delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº  23087.009759/2020-01, resolve:

Designar a servidora Andreia Aparecida de Souza, matrícula Siape nº 1816642, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, para substituir a Chefe de Divisão de Compras-FG.1, servidora Leila Helena Caldas
Oliveira, no período de 05-10-2020 a 10-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1523 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.024346/2019-12, resolve:

Designar o servidor Rafael Luiz Santos Pereira, matrícula Siape nº 2229981, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, para substituir a Chefe de Legislações, Editais e Notificações-FG.1, servidora  Leida
Cristina Silva Maia, no período de 05-10-2020 a 10-10-2020, durante sua férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1522 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.024336/2019-79, resolve:

Designar o servidor Cristiano Justino de Sousa, matrícula Siape nº 2093595, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, para substituir o Chefe de Departamento de Assuntos Administrativos-FG.1, servidor Denis
Eduardo Borba Ferreira, no período de 19 a 24-10-2020, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1521 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003718/2019-69, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 26/31

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Daniel Barbosa Bruno, matrícula Siape nº 
1672256, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 13 e 14-10-2020, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 28-08-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1520 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.014516/2020-86, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Marcus Vinicius Martins Rubatino, matrícula
Siape nº 1913597, ocupante do cargo de Farmacêutico, nos dias 29 e 30-10-2020 e no período de 03 a
06-11-2020, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude
de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 27-08-2018, 07-10-2018 e 28-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1519 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 19-10-2020, Progressão à servidora Luciana Borges Goecking, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2577840, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº  23087.014217/2020-41).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1517 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000238/2020-80,
resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 27/31

Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores Técnico-Administrativos em Educação, pertencentes
ao Quadro de Pessoal desta Universidade, conforme relação abaixo descrito.

 
SERVIDOR

DE: PARA:  
Efeito a partir
de:

Nível de
Classif.

Nível de
Capacit.

Padrão de
Vencim.

Nível de
Classif.

Nível de
Capacit.

Padrão de
Vencim.

Aparecida Azola Costa Ribeiro e Ribeiro E IV 05 E IV 06 12/10/2020

Bruna Figueira de Moraes C II 02 C II 03 03/10/2020

Cristiane Moreira Mendes D IV 15 D IV 16 13/10/2020

Cristiano Ramos da Cunha D IV 07 D IV 08 30/09/2020

Denis Eduardo Borba Ferreira E IV 09 E IV 10 12/10/2020

Eliane Marques Silveira E IV 09 E IV 10 09/10/2020

Érika Kristina Incerpi Garcia E IV 08 E IV 09 24/09/2020

Gustavo Ferreira de Oliveira E IV 09 E IV 10 09/10/2020

Iêda Gomes Francisco E IV 09 E IV 10 09/10/2020

Juliana Ramos Martins D II 02 D II 03 25/09/2020

Julio Cesar Barbosa E IV 09 E IV 10 10/10/2020

Lucas Cezar Mendonça E IV 09 E IV 10 11/10/2020

Tereza Beatriz Oliveira Soares E IV 04 E IV 05 06/10/2020

Thiago de Lima Silva Fregnan D IV 05 D IV 06 16/10/2020

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1515 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.013984/2020-33, resolve:

Dar exercício e localizar, a partir de 30/09/2020, o servidor Guilherme José Ramos Oliveira, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer suas atribuições no Instituto de Ciência e Tecnologia-ICT,
Campus de Poços de Caldas-MG, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1511 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 02-10-2020, Progressão ao servidor Leandro Araújo Fernandes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1793142, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.008118/2020-21).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 28/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1510 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 01-10-2020, Progressão ao servidor Adílio Renê Almeida Miranda, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1766650, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.011929/2020-17).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1509 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 25-10-2020, Progressão à servidora Daniela Coelho de Lima, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1643085, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.008123/2020-33).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1508 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 20-10-2020, Progressão à servidora Lívia Maris Ribeiro Paranaíba, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2259343, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.013155/2020-51).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 29/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1507 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-10-2020, Progressão à servidora Daniela Gomes Horta, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2023342, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.009217/2020-20).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1506 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 27-10-2020, Progressão à servidora Flávia da Ré Guerra, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2867272, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.013823/2020-40).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1505 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-10-2020, Progressão à servidora Maria Rita Rodrigues, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3242799, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº  23087.012852/2020-94).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 30/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1504 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-10-2020, Progressão ao servidor Dennis William Abdala, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2698473, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.012966/2020-34).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1503 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-10-2020, Progressão ao servidor Laos Alexandre Hirano, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1608785, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.013775/2020-90).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1502 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 28-10-2020, Progressão ao servidor Thiago Fontelas Rosado Gambi, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1476086, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.013754/2020-74).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/11/2020 - 12:16 - Pág. 31/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1501 DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 24-10-2020, Progressão ao servidor Rafael Brito de Moura, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2002733, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.013037/2020-42).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas


